
 

 

 

PORTARIA Nº 150/2025 

INSTITUI A COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO 

DE DOCUMENTOS NO ÂMBITO DA FUNDAÇÃO 

CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO 

CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 

E TECNOLÓGICO – FUNCAP, no uso de suas atribuições legais, alicerçado pelo inciso XI do artigo 

5º do Decreto Estadual nº 31.182, de 12 de abril de 2013; 

  

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.159/1991, acerca da Política Nacional de Arquivos 

Públicos e Privados; 

 

CONSIDERANDO o estabelecido na Lei Estadual nº 13.087/2000, que dispõe sobre a 

reestruturação do Sistema Estadual de Documentação e Arquivo - SEDARQ e sobre a criação da 

Comissão Estadual de Arquivos – CEARQ; 

  

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 40/2014, do Conselho Nacional de Arquivos – 

CONARQ, sobre os procedimentos para a eliminação de documentos no âmbito dos órgãos e 

entidades integrantes do Sistema Nacional de Arquivos – SINAR; RESOLVE:  

 

Art. 1º Instituir a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos – CPAD, que tem como 

finalidade orientar e realizar o processo de análise, avaliação e seleção de documentação produzida 

e acumulada na FUNCAP, bem como promover a identificação de documentos destinados à guarda 

permanente e, quando destituídos de valor, à eliminação, com observância da legislação aplicável, 

com a composição constante no Anexo Único. 

  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições 

em contrário. 

  

FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO, 

em Fortaleza, 05 de dezembro de 2025.  

 

Raimundo Nogueira da Costa Filho 

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO 

CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 

 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº XX/2025 

MEMBRO FUNÇÃO 

Ana Raizza Almeida Costa dos Santos Coordenadora 

Diana Maria Araújo Barbosa Membro 

Marilia Rego Gonçalves Matos Membro 

Ana Carolina Albuquerque F. da Rocha Membro 



 

 

Raimundo Nonato Junior Membro 

Marysol Alves de Oliveira Araújo Membro 

Maria Deusineide Pereira Moreira Membro 

Roberleide Feliciano Membro 

João Felipe de Moura Barros Membro 

Hugo Gomes da Silva Membro 

Francisca Edilciana Rodrigues Membro 

Liliane Mendonça Prado Membro 

Nelson Costa Silva Neto Membro 

Gerliane Alzenir de Castro Guimarães Membro 

Francisca Jéssica Sousa Da Mota Suplente 

Jana Andrade Esmeraldo Freire Suplente 

Ilana Maria Monteiro de Lima Suplente 

Ariella Albuquerque da Costa Suplente 

Ana Lúcia Ferreira Pontes Suplente 

Germana Sales Feijão Timbó Suplente 

Sulamita Carneiro Suplente 

Candida Danielle Silveira Oliveira Suplente 

Francisco Jucier Rodrigues de Oliveira Suplente 

Ediane Assunção de Sousa Nogueira Suplente 

Ellayne Vieira Palha Suplente 

Ana Kátia Costa Marques Jucá Suplente 

Jadna Maria Alves de Oliveira Suplente 

 

 


